UNIV ERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (M-D)
Fone: 3011-4731 – e-mail: sec-pge@uem.br

EDITAL 01/2018-PGE

               O professor Dr. Hélio Silveira, coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Geografia – Cursos de Mestrado e Doutorado, da

Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Regulamento do Programa de Pós -Graduação em Geografia, aprovado pela Resolução Nº

229/2017-CI/CCH;

TORNA PÚBLICO:

Artigo 1º) O Resultado Preliminar do Processo de Seleção do Programa de Pós -Graduação - Cursos de

Mestrado e Doutorado em Geografia, Turma 2018, da Universidade Estadual de Maringá:

CURSO DE MES TRADO

CANDIDATOS APROVADOS NO LIMITE DAS VAGAS DO PROFESSOR ORIENTADOR

Nome NE NC NP MG NF

Maria Caro lina Beckhauser

Prof. Dr. .Paulo Nakashima

8,00 4,85 10,00 6,74 7,83

Denis Cereja dos Santos

Profª. Drª. Maria das Graças de Lima

8,50 4,00 10,00 6,70 7,80

Fábio Alvarenga Peixoto

Prof. Dr. Bruno Luiz Domingos De Angelis

9,00 4,25 9,00 7,10 7,73

Juliana Castilho Bueno

Profª. Drª. Deise Regina Elias Queiroz

9,50 4,00 8,50 7,30 7,70

Ariana C.dos Santos Toss Sampaio

Profª. Drª. Maria das Graças de Lima

8,50 3,25 10,00 6,40 7,60

Dalton N. Muhammad  Zeidan

Profª. Drª. Maria Eugênia Moreira Costa Ferreira

7,00 5,00 9,50 6,20 7,30

Lívia Fiorillo Nunes

Prof. Dr. Fernando Luiz de Pau la Santil

7,00 4,30 10,00 5,92 7,28

Lucas da Silva Salmeron

Prof. Dr. Claudivan dos Sanches Lopes

7,50 4,50 9,00 6,30 7,20

Gustavo Gabriel Garcia

Prof. Dr. Henrique Manoel da Silva

7,50 3,75 9,15 6,00 7,05

Claudemir Rodrigues Soares

Profª. Drª. Maria Eugênia Moreira Costa Ferreira

7,50 2,50 10,00 5,50 7,00

Glenda Lislie Maciel Alves

Prof. Dr Bruno Luiz Domingos De Angelis

7,00 4,00 9,00 5,80 6,87

Katiúscia Naiara Ariozi Lima

Prof. Dr. Ed ison Fortes

7,00 3,00 8,40 5,40 6,40

NE = nota da prova escrita

NC = pontuação do currícu lo lattes

NP = nota do projeto

MG = média geral

NF = nota final

CANDIDATOS APROVADOS, S UPLENTES, DE ACORDO COM O LIMITE DAS VAGAS DO

PROFESSOR ORIENTADOR

Nome NE NC NP MG NF

Márcia Maro lo

Profª. Drª. Maria das Graças de Lima

7,00 3,60 10,00 5,64 7,09

Danielly Carris Sodré

Prof. Dr. Claudivan Sanches Lopes

7,50 3,50 9,00 5,90 6,93

CANDIDATOS NÃO APROVADOS

CERTIDÃO
Cert ifico que o presente edital foi afixado no

mural de avisos, nesta Secretaria, no dia

28/02/2018

Miriam de Carlos

Nome do responsável

UNIV ERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (M-D)
Fone: 3011-4731 – e-mail: sec-pge@uem.br

2

Nome NE

Alex Sandre Campos Vieira

3,50

Doris Lara Zacarin Pereira

4,50

Fernanda Rodrigues da Silva

5,00

Izabela Fontana Contardi

6,00

Mateus Rodrigues Gozer

6,00

Natália Beatriz Deoclesio

5,00

Ruan de Deus Borralho

6,00

Tiago da Silva  5,00

Amanda Rafaela Faria  NC

Karina de Cássia Gazo la NC

Renata de Oliveira Manfio  NC

NC = não compareceu

CURSO DE DOUTORADO

CANDIDATOS APROVADOS NO LIMITE DAS VAGAS DO PROFESSOR ORIENTADOR

Nome NE NC NP MG NF

Elissandro Voigt Beier

Profª. Drª. Maria Eugênia Moreira Costa ferreira

8,50 8,75 8,95 8,60 8,72

Fernando Henrique Villwock

Prof. Dr. Mauro Parolin

7,00 7,90 10,00 7,36 8,24

Tais Pires de Oliveira

Prof. Dr. Claudivan Sanches Lopes

8,00 6,40 10,00 7,36 8,24

Renan Valério Eduvirgem

Prof. Dr. Mauro Parolin

7,50 8,30 9,05 7,82 8,23

Thays Zigante Furlan

Prof. Dr. Fernando Luiz de Pau la Santil

7,50 6,50 10,00 7,10 8,07

Edilaine Valeria Destefani Cunha

ProfªDrª. Marta Luzia de Souza

8,50 5,80 8,50 7,42 7,78

Valquíria Brilhador da Silva

Prof. Dr. Ed ison Fortes

7,00 5,50 8,90 6,40 7,23

Marinalva dos Reis Batista

Profª. Drª. Angela Maria Endlich

7,00 6,50 8,00 6,80 7,20

José Ricardo de Oliveira

Prof. Dr. Fernando Luiz de Pau la Santil

8,50 3,50 8,00 6,50 7,00

Danilo Giampetro Serrano

Profª. Drª. Marta Luzia de Souza

7,00 5,55 7,50 6,42 6,78

UNIV ERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (M-D)
Fone: 3011-4731 – e-mail: sec-pge@uem.br

3

CANDIDATOS NÃO APROVADOS

Nome NE

Adielson Correia Botelho 6,00

Aparecido Pires de Moraes Sobrinho 5,50

Bruno Tiago Contessoto Rigon 4,00

Diogo Yukio Uema 5,00

Flávio Fabrini 5,50

Tatiane Monteiro Ré  6,00

Tsugie Kawano Oyama  4,50

Alessandro Viceli NC

Antonio de Oliveira  NC

Lilian Chirnev NC

NC = não compareceu

Artigo 2º) A documentação dos candidatos não classificados, deverá ser retirada até 26.03.2018, após este prazo

será incinerada.

Dê-se ciência.

Cumpra-se.

Maringá, 28 de fevereiro de 2018.